
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

6 февраля 2024г.                                                                                                 №151 

р.п.Чердаклы 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.01.2024 №31 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение экологической 
обстановки и окружающей среды на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 

годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» администрация 
муниципального   образования  «Чердаклинский   район»  Ульяновской области    
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Улучшение экологической 
обстановки и окружающей среды на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области от 16.01.2024 года   № 31  «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение экологической обстановки и 
окружающей среды на территории муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области на 2024 - 2026 годы», следующие изменения: 

1.1.) в паспорте муниципальной Программы: 
а) строку «Целевые индикаторы муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 
«  
Целевые 
индикаторы  
муниципальной 
программы 

Количество благоустроенных контейнерных площадок для 
сбора ТКО; 
Количество ликвидированных несанкционированных свалок; 
Количество восстановленных и благоустроенных водных 
объектов; 
Количество проведенных экологических мероприятий; 
Количество людей, принявших участие в экологических 
мероприятиях. 

»; 

б) строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой 
по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции: 

 

 

«  



 

Ресурсное обеспечение  
муниципальной 
программы с разбивкой 
по этапам и  
годам реализации 

Источником финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы являются бюджетные 
ассигнования бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области. 
Общий объём бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации Программы в 
2024-2026 годах составляет 49374,063 тыс. рублей, 
из них:  
48930,369 тыс. рублей – объем бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области, в том числе по годам реализации: 
в 2024 году – 38000,277 тыс. рублей; 
в 2025 год –5464,587 тыс. рублей; 
в 2026 год –5465,505 тыс. рублей; 
443,694 тыс. рублей – за счет бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области, источником которых являются субсидии из 
областного бюджета Ульяновской области, в том 
числе по годам реализации: 
в 2024 году – 117,421 тыс. рублей; 
в 2025 год –148,306 тыс. рублей; 
в 2026 год – 177,967 тыс. рублей. 

»; 
в) строку «Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 
« 

Ожидаемый эффект от  
реализации 
муниципальной 
программы 

Успешное выполнение мероприятий программы 
обеспечит:  
Улучшение экологической и санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории 
Чердаклинского района путем снижения уровней 

загрязнения почв отходами и содержащимися в них 
вредными веществами;  
Эффективность управления в сфере обращения с 
отходами;  
Повышение уровня экологического сознания 
населения района; 
Улучшение внешнего облика района, его 
привлекательности в том числе внутри российского 
и международного туризма;                    
Увеличение количества благоустроенных 
контейнерных площадок для сбора ТКО. 

»; 
 



 

1.2.) в муниципальной Программе: 
а) раздел 2 изложить в следующей редакции:   

« 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

Целью муниципальной программы, направленной на улучшение 
экологической обстановки и окружающей среды на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы, 
является: оздоровление экологической обстановки в муниципальном образовании 
«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Задачи муниципальной программы: 
улучшение санитарного состояния и внешнего облика территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 
экологическая реабилитация, восстановление и улучшение экологического 

состояния водных объектов, ликвидация вновь образованных 
несанкционированных свалок. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 
показателями достижения целей муниципальной программы. 

Количество планируемых к благоустройству контейнерных площадок для 
сбора ТКО. За период действия муниципальной программы планируется 
обустроить 20 контейнерных площадок для сбора ТКО, из них: в 2024 году – 4, в 
2025 году – 7, 2026 году – 9. 

Количество проведенных экологических акций и мероприятий, в том числе, 
с участием учащихся образовательных организаций на территории 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. За 
период действия муниципальной программы планируется провести 24 
экологических акций и мероприятий, в том числе, с участием учащихся 
образовательных учреждений на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области, из них: в 2024 году - 9, в 2025 году 
– 9, в 2026 году – 6.                                                                                                       

»;  
б) раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«                               

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Источником финансового обеспечения реализации муниципальной 
программы являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.  

Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации Программы в 2024-2026 годах составляет 49374,063 тыс. рублей, из 
них:  

48930,369 тыс. рублей – объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, в том 
числе по годам реализации: 
в 2024 году – 38000,277 тыс. рублей; 
в 2025 год –5464,587 тыс. рублей; 
в 2026 год –5465,505 тыс. рублей. 

443,694 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета 



 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 
источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской 
области, в том числе по годам реализации: 
в 2024 году – 117,421 тыс. рублей; 
в 2025 год –148,306 тыс. рублей; 
в 2026 год – 177,967 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 
реализации программы подлежит ежегодному уточнению при составлении 
проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.                  

»; 
в) раздел 6 изложить в следующей редакции: 

« 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  
муниципальной программы 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий муниципальной 
программы является: 

Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на 
территории Чердаклинского района путем снижения уровней загрязнения почв 
отходами и содержащимися в них вредными веществами; эффективность 
управления в сфере обращения с отходами; повышение уровня экологического 
сознания населения района; улучшение внешнего облика района, его 
привлекательности в том числе внутри российского и международного туризма; 
увеличение количества благоустроенных контейнерных площадок для сбора ТКО. 

»;    
г) раздел Приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции. 
 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район 

Ульяновской области                                                                          Ю.С.Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

« 

             

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Улучшение экологической обстановки и окружающей среды на территории муниципального образования  
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

№  
п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 

Сроки  
выполнения 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб) 
Всего, 
2024 - 

2026 годы 

В том числе 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Ликвидация мест 
несанкционированного 
размещения отходов 

Муниципальное  
учреждение  
Администрация  
муниципального  
образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской  
Области 

2024 - 2026 Бюджетные  
ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области» 

1800,00 600,00 

 

 

 

 

 

600,00 

 

600,00 

 



 

2. Благоустройство 
родника в с. Татарский 
Калмаюр, 
Чераклинского района 

Муниципальное  
учреждение  
Администрация  
муниципального  
образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской  
Области 

2024 - 2026 Бюджетные  
ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области» 

1008,928 1008,928 0 0 

3 Благоустройство 
смотровой площадки 
расположенной на 
ООПТ – памятник 
природы – «Болото 
Кочкарь» 

Муниципальное  
учреждение  
Администрация  
муниципального  
образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской  
Области 

2024 - 2026 Бюджетные  
ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области» 

500,00 500,00 0 0 

4. Расчистка Попова озера 
в р.п. Чердаклы 
Чердаклинского района 
Ульяновской области: - 
Благоустройство и 
озеленение территории  

Муниципальное  
учреждение  
Администрация  
муниципального  
образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской  
Области 

2024-2026 Бюджетные  
ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области» 

34000,00 34000,00 0 0 

5.  Расчистка и 
благоустройство 
водного канала вдоль 
парка «Семья» в р.п. 
Чердаклы 
Чердаклинского района 
Ульяновской области 

Муниципальное  
учреждение  
Администрация  
муниципального  
образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской  
Области 

2024-2026 Бюджетные  
ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области» 

1500,00 1500,00 0 0 



 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Осуществление мер по 
экологической 
реабилитации, 
восстановлению и 
улучшению 
экологического 
состояния водных 
объектов  

Муниципальное  
учреждение  
Администрация  
муниципального  
образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской  
Области 

2024 - 2026 

 

Бюджетные  
ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области»  

10107,717 387,717 4860,00 4860,00 

7. Обустройство мест 
(площадок) накопления 
(в том числе 
раздельного 
накопления) ТКО 

Муниципальное 

учреждение 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской 

Области 

2024 - 2026 Бюджетные 

ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области» 

13,724 3,632 4,587 5,505 

Бюджетные 
ассигнования бюджета 
муниципального 
образования 
«Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области, источником 
которых являются 
субсидии из областного 
бюджета Ульяновской 
области 

443,694 117,421 148,306 177,967 

Всего по программе 49374,063 38117,698 5612,893 5643,472 

». 



 

 

 

 


